

KẾ HOẠCH

tổ chức các hoạt động kỷ niệm

**50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019)
và 50 năm Ngày mất của Người (02/9/1969 - 02/9/2019)**

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Bí thư (tại Công văn 7876-CV/VPTW, ngày 06/10/2018 của Văn phòng Trung ương Đảng về việc tổ chức kỷ niệm một số ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2019); Hướng dẫn 90-HD/BTGTW, ngày 10/4/2019 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tuyên truyền 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019) và kỷ niệm 50 năm Ngày mất của Người (02/9/1969 - 02/9/2019), Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện với những nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Ôn lại, khẳng định những giá trị lý luận, thực tiễn sâu sắc của Di chúc; thể hiện sự tôn kính và lòng biết ơn sâu sắc đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh; đánh giá, tổng kết những thành tựu, bài học kinh nghiệm và biểu dương tập thể, cá nhân điển hình trong 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; qua đó gop phần khắc sâu và thực hiện có hiệu quả tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc và sức mạnh thời đại, xây dựng nước Việt Nam nói chung và quê hương Thừa Thiên Huế nói riêng giàu đẹp, văn minh.

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm, góp phần củng cố và bồi đắp niềm tin của nhân dân đối với Đảng; cổ vũ các phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ mà Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV và nghị quyết đại hội đảng các cấp đề ra. Tập trung chuẩn bị tốt cho đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025.

3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả với nhiều nội dung và hình thức mới, có sức lan tỏa sâu rộng; gắn với tuyên truyền, kỷ niệm 74 năm ngày cách mạng Tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; các

ngày lễ, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng khác của đất nước, của tỉnh, địa phương, đơn vị; góp phần tạo nên không khí thi đua và chuyễn biến tích cực trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của các cấp, các ngành.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị tư tưởng sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân về 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh kết hợp với sinh hoạt chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh năm 2019.

* **Chủ đề sinh hoạt:** “50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh - Thành tựu và bài học kinh nghiệm”.

* **Thời gian:** từ tháng 5 đến tháng 9/2019 (trọng tâm vào tháng 9/2019).

* **Nội dung sinh hoạt:**

- Ôn lại nội dung Di chúc, nhất là căn dặn của Người về công tác xây dựng Đảng, về bồi dưỡng thế hệ cách mạng cho đời sau, về chăm lo đời sống cho nhân dân, về tinh thần đoàn kết quốc tế và về những việc sau khi kháng chiến thắng lợi...; thảo luận, làm rõ giá trị lý luận, thực tiễn sâu sắc của Di chúc và thành tựu của đất nước, của tỉnh, của các ngành, các cấp, các địa phương, đơn vị qua 50 năm thực hiện Di chúc.

- Liên hệ, đánh giá việc thực hiện Di chúc và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị đối với mỗi cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên, từng cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức đảng, đoàn thể; làm rõ những thành tựu, bài học qua 50 năm thực hiện Di chúc và 3 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị.

- Bàn biện pháp tiếp tục thực hiện có hiệu quả Di chúc và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị.

* **Cách thức tiến hành:**

- Thông qua sinh hoạt của tổ chức đảng, chính quyền và đoàn thể để nghiên cứu, thảo luận nhằm nâng cao nhận thức về các nội dung cơ bản, cốt lõi trong Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; quá trình trao đổi, thảo luận cần liên hệ với nhiệm vụ chính trị gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và chuyên đề năm 2019: “Xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Tổ chức thảo luận, tọa đàm về việc thực hiện Di chúc của Bác tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Sau khi nghiên cứu, thảo luận, mỗi tổ chức và cá nhân cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên các đoàn thể bổ sung vào

phương hướng phấn đấu, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách của Bác.

- Việc tổ chức sinh hoạt, nghiên cứu, trao đổi, thảo luận của tổ chức đảng, chính quyền và đoàn thể do bí thư cấp ủy, người đứng đầu cơ quan, đơn vị trực tiếp chỉ đạo và triển khai thực hiện.

* **Hình thức sinh hoạt:**

- **Đối với các chi bộ Đảng:** Tổ chức hai kỳ sinh hoạt chuyên đề vào tháng 6 và tháng 9/2019.

+ *Kỳ sinh hoạt tháng 6/2019:* Các chi bộ tổ chức quán triệt 2 nội dung quan trọng: (1) Thông báo kết luận số 54-TB/TW, ngày 16/4/2019 của Bộ Chính trị về kết quả kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ” gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; (2) Chỉ thị số 33-CT/TU, ngày 09/5/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường xây dựng tổ chức Đảng, hệ thống chính trị ở cơ sở trong sạch vững mạnh.

+ *Kỳ sinh hoạt tháng 9/2019:* Tập trung vào chủ đề “50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh - Thành tựu và bài học kinh nghiệm”.

- **Đối với các cấp chính quyền:** Căn cứ tình hình và điều kiện thực tiễn của các cơ quan, đơn vị để triển khai những nội dung nêu trên thông qua các hình thức phù hợp, như: tổ chức họp cơ quan, đơn vị; lồng ghép với sơ kết công tác quý III/2019; tuyên truyền trên các ấn phẩm, bản tin của cơ quan, đơn vị...

- **Đối với các tổ chức cơ sở thuộc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội:** Dựa vào nội dung sinh hoạt chi đoàn, chi hội; tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ, tọa đàm, giao lưu gặp mặt; tuyên truyền trên các ấn phẩm, báo, tạp chí, bản tin của ngành; lồng ghép với sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể thao...

2. Tổ chức các Hội nghị

2.1. *Hội nghị 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019) và sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị*

- **Nội dung:** Đánh giá, làm rõ những thành tựu, bài học rút ra qua 50 năm thực hiện Di chúc gắn với kết quả 3 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị; đồng thời bàn các giải pháp nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả Di chúc của Người và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị trong thời gian tới.

- Thời gian: Cấp tinh dự kiến vào cuối tháng 8/2019.
- Chủ trì: Thường trực Tỉnh ủy.

2.2. Hội nghị gặp mặt, biểu dương các điển hình tiên tiến học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Thời gian: Dự kiến trong tháng 9/2019.
- Chủ trì: Thường trực Tỉnh ủy.

3. Tổ chức tốt việc kết nối cầu truyền hình trực tiếp “50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh” tại điểm cầu Thừa Thiên Huế với các điểm cầu Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh, Nghệ An.

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện theo kế hoạch và hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương.

4. Tổ chức Hội thảo khoa học hoặc tọa đàm với chủ đề “50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh”.

- Trường Chính trị Nguyễn Chí Thanh chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thực hiện.

- Thời gian: Vào giữa tháng 9/2019.

5. Tổ chức triển lãm, trưng bày các chuyên đề giới thiệu những hình ảnh, kỷ vật thiêng liêng về Bác Hồ kính yêu; những thành tựu, kết quả của Thừa Thiên Huế qua 50 năm thực hiện Di chúc và 3 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị.

- Thời gian: Từ ngày 25/8 đến ngày 05/9/2019.

- Địa điểm: Tại Bảo tàng Hồ Chí Minh và các khu di tích, lưu niệm về Chủ tịch Hồ Chí Minh trên địa bàn Thừa Thiên Huế.

6. Tổ chức Lễ dâng hoa, báo công lên Bác tại Bảo tàng Hồ Chí Minh và Chương trình nghệ thuật tổng hợp ca ngợi Đảng, Chủ tịch Hồ Chí Minh, mừng đất nước đổi mới vào dịp Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Hướng dẫn tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm và biên soạn tài liệu phục vụ tuyên truyền 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và kỷ niệm 50 năm Ngày mất của Người.

- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch và tổ chức Hội nghị tổng kết 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 -

2019); Hội nghị gặp mặt và biểu dương các điển hình tiên tiến học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tham mưu giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo, theo dõi và kiểm tra việc triển khai đợt sinh hoạt chính trị tư tưởng, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm trên địa bàn tỉnh.

2. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo

2.1. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh

- Xây dựng kế hoạch triển khai đợt sinh hoạt chính trị và các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm theo Kế hoạch này và Hướng dẫn tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Phối hợp tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm của tỉnh.

2.2. Sở Văn hóa và Thể thao

Chủ trì tổ chức:

- Triển lãm, trưng bày các chuyên đề giới thiệu những hình ảnh, kỷ vật thiêng liêng về Bác Hồ kính yêu; những thành tựu, kết quả của Thừa Thiên Huế qua 50 năm thực hiện Di chúc và 3 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị.

- Lễ dâng hoa, báo công lên Bác tại Bảo tàng Hồ Chí Minh và Chương trình nghệ thuật tổng hợp ca ngợi Đảng, Chủ tịch Hồ Chí Minh, mừng đất nước đổi mới vào dịp Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9).

2.3. Sở Thông tin và Truyền thông

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an ninh mạng, an ninh thông tin; phối hợp với các cơ quan chức năng có giải pháp bảo đảm an toàn, an ninh thông tin mạng, viễn thông, Internet; kịp thời ngăn chặn các thông tin xấu, kích động qua mạng xã hội.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra và xử lý nghiêm các vi phạm trong việc đăng tải, phổ biến thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc và xuất bản sách, ấn phẩm tuyên truyền về Đảng, về Chủ tịch Hồ Chí Minh.

2.4. Đài Phát thanh và Truyền hình Thừa Thiên Huế

Phối hợp với Trung tâm Truyền hình Việt Nam tại Huế, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Thông tin và Truyền thông, các đơn vị liên quan tổ chức tốt Chương trình truyền hình trực tiếp “50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh” tại điểm cầu Thừa Thiên Huế.

3. Trường Chính trị Nguyễn Chí Thanh

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức Hội thảo khoa học hoặc tọa đàm với chủ đề “*50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh*”.

- Đưa các nội dung của đợt sinh hoạt chính trị vào các chuyên đề ngoại khóa của các lớp đào tạo, bồi dưỡng tại trường.

4. Các huyện ủy, thị ủy, Thành ủy Huế; các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội cấp tỉnh

Xây dựng kế hoạch triển khai đợt sinh hoạt chính trị và các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm theo Kế hoạch này và Hướng dẫn tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. Tùy theo điều kiện cụ thể để tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm thiết thực, hiệu quả.

5. Lực lượng Công an, Quân sự, Bộ đội Biên phòng chủ động nắm chắc tình hình; tăng cường bảo vệ an toàn các mục tiêu trọng yếu, các khu vực dễ gây cháy nổ; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, có biện pháp vô hiệu hóa và xử lý nghiêm các đối tượng kích động lôi kéo tụ tập đông người, gây mất an ninh, trật tự theo đúng quy định của pháp luật, nhất là trong các thời điểm diễn ra các hoạt động kỷ niệm.

Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu cấp ủy đảng, chính quyền các cấp; Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, các sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này và báo cáo kết quả triển khai về Ban Thường vụ Tỉnh ủy, qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng,
- Văn phòng Trung ương, để b/c
- Ban Tuyên giáo Trung ương,
- Các ban, UBKT, VPTU,
- Các đảng đoàn, BCS đảng,
- Các huyện ủy, thị ủy, Thành ủy Huế,
- Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh,
- Các đ/c UVTV Tỉnh ủy,
- Lưu VPTU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Bùi Thanh Hà